
令 和 ４ 年 ９ 月 １ 日

第５ 回南知多町議会臨時会会議録 



－１－ 

１  議 事 日 程                  ９ 月１日 

日程第１  会議録署名議員の指名 

日程第２  会期の決定 

日程第３  提出案件の概要説明 

日程第４  議案第40号 令和４年度南知多町一般会計補正予算（ 第４号）  

２  会議に付した事件  議事日程に同じ 

３  議員の出欠席状況

 出席議員 （ １ ２名）  

    １ 番  森   宏 子        ２ 番  山 本 優 作 

    ３ 番  鈴 木 浩 二        ４ 番  片 山 陽 市 

    ５ 番  小 嶋 完 作        ６ 番  内 田   保 

    ７ 番  石 垣 菊 蔵        ８ 番  服 部 光 男 

    ９ 番  藤 井 満 久        10番   原 一 治 

    11番  榎 戸 陵 友        12番  石 黒 充 明 

 欠席議員 （ なし）  

４  説明のため出席した者の職・ 氏名

  町 長  石 黒 和 彦   副 町 長  中 川 昌 一 

  総 務 部 長  高 田 順 平   総 務 課 長  坂 口 増 和 

  企画財政課長  滝 本   功   建設経済部長  滝 本 恭 史 

  産業振興課長  奥 川 広 康   厚 生 部 長  大 岩 幹 治 

  教 育 長  高 橋   篤   教 育 部 長  鈴 木 淳 二 

５  職務のため出席した者の職・ 氏名

  議会事務局長  大久保 美 保 



－２－ 

 〔  開会 ９時３ ０分 〕  

○議長（ 石垣菊蔵君）

 皆さん、おはようございます。  

 本日は大変御多用の中を９月臨時議会に御出席いただきまして、誠にありがとうござ

います。  

 さて、今日は防災の日です。そして、台風も近づいております。近年では、大地震ば

かりでなく 、広島県での線状降水帯による豪雨から、いつでもどこでも誰でも遭遇する

気象異変が頻繁に起きております。 こんなときによく 言われる自助、共助、公助、一部

では順番が違う、正しく ないとの意見も聞きますが、順番が大切ではなく 、皆ができる

こと、努力すること、 そして人を助ける意識を持ち行動すれば、 より多く の人が助かる

ことができるのではないかと思っております。  

 それでは、本日は臨時議会でありますが、円滑な議会運営に御協力をお願いいたしま

す。  

 ただいまの出席議員は12名であります。定足数に達しておりますので、 これより令和

４年第５回南知多町議会臨時会を開会いたします。  

 直ちに本日の会議を開きます。  

 なお、 議案説明等のため、地方自治法第121条の規定により、 町長はじめ関係職員の

出席を求めましたので御報告いたします。  

 本日の議事日程は、あらかじめ配付したとおりであります。日程に従い、議案の審議

を逐次行ってまいりますので、 よろしく お願いをいたします。  

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第１  会議録署名議員の指名 

○議長（ 石垣菊蔵君）

 日程第１ 、会議録署名議員の指名を行います。  

 会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、 議長において11番、 榎戸陵友議

員、 12番、石黒充明議員を指名いたします。  

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第２  会期の決定

○議長（ 石垣菊蔵君）

 日程第２ 、会期の決定の件を議題といたします。  



－３－

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。 これに御

異議ありませんか。  

（ 「 異議なし」 と呼ぶ者あり）  

 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしました。  

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第３  提出案件の概要説明

○議長（ 石垣菊蔵君）

 日程第３ 、提出案件の概要説明を求めます。  

 町長。  

○町長（ 石黒和彦君）

 おはようございます。  

 本日、 ここに臨時町議会を招集いたしましたところ、町議会議員の皆様におかれまし

ては、公私とも大変御多用の中、御出席を賜り、深く 感謝申し上げます。  

 本日の臨時議会で御審議いただきます案件は、令和４年度南知多町一般会計補正予算

（ 第４号） の１議案であります。  

 それでは、提出案件の概要を御説明申し上げます。  

 議案第40号は、令和４年度南知多町一般会計補正予算（ 第４号） であります。  

 今回の補正は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ5, 500万円を追加し、 補正後

の歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ77億1, 404万6, 000円とするものであります。  

 以上で、提出案件の概要説明を終わらせていただきます。慎重御審議の上、円満かつ

速やかに御可決賜りますようお願い申し上げます。  

○議長（ 石垣菊蔵君）

 これをもって提出案件の概要説明を終わります。  

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第４  議案第40号 令和４年度南知多町一般会計補正予算（ 第４号）

○議長（ 石垣菊蔵君）

 日程第４ 、議案第40号 令和４年度南知多町一般会計補正予算（ 第４号） の件を議題

といたします。  

 提案理由の説明を求めます。  

 副町長。  



－４－

○副町長（ 中川昌一君）

 それでは、議案第40号 令和４年度南知多町一般会計補正予算（ 第４号） につきまし

て、提案理由の御説明を申し上げます。  

 それでは、 ２ページを御覧く ださい。  

 歳入歳出予算の補正、第１条は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ5, 500万円

を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ77億1, 404万6, 000円とするものであ

ります。  

 補正をお願いする内容であります。  

 まず、歳出から説明いたします。  

 ５ ページを御覧く ださい。  

 下段の表、 ３ ．歳出であります。  

 ７ 款１項商工費、 ４目観光振興費は5, 500万円の増額補正であります。 これは、内海

観光センターの取壊しを行うため、増額するものであります。  

 以上で歳出の説明を終わり、次に歳入の御説明を申し上げます。  

 同じページ、上段の表、 ２ ．歳入であります。  

 14款国庫支出金、 ２項国庫補助金、 ６目商工費国庫補助金は2, 500万円の増額補正で

あります。 これは、内海観光センターの取壊しに対する補助金であります。  

 次に、 19款１項１目繰越金は3, 000万円の増額補正であります。 これは、内海観光セ

ンターの取壊し費用に係る国庫補助金以外の財源として増額するものであります。  

 以上で提案理由の御説明を終わります。御審議のほどよろしく お願いいたします。  

○議長（ 石垣菊蔵君）

 これをもって提案理由の説明を終わります。  

 これより質疑に入ります。  

 質疑はありませんか。  

（ 「 なし」 と呼ぶ者あり）  

 質疑なしと認めます。  

 お諮りいたします。本件については、委員会の付託、討論を省略したいと思います。

これに御異議ありませんか。  

（ 「 異議なし」 と呼ぶ者あり）  

 御異議なしと認めます。  



－５－

 これより議案第40号の件を採決いたします。  

 本件は原案のとおり決することに御異議ありませんか。  

（ 「 異議なし」 と呼ぶ者あり）  

 御異議なしと認めます。よって、本件は原案のとおり可決されました。  

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（ 石垣菊蔵君）

 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。  

 これにて、令和４年第５回南知多町議会臨時会を閉会いたします。皆様、御苦労さま

でした。  

 〔  閉会 ９時３ ６分 〕  



－６－

 上記会議の経過は、議会事務局長の記載したものであるが、その内容に相違ないこと 

を証するためここに署名する。  

            議 長    石  垣  菊  蔵 

            署 名 議 員    榎  戸  陵  友 

            署 名 議 員    石  黒  充  明 


